CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO N°_________, DE 2017
(Da Sra. ERIKA KOKAY)

     Requer a convocação do Ministro Chefe da

Secretaria Geral da Presidência da República,

WELLINGTON MOREIRA FRANCO, a fim de

prestar esclarecimentos perante esta Comissão

sobre a proposta de privatização da Empresa

Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária

(Infraero).

                    Senhor Presidente,

                    Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma do art. 219, §1º, do Regimento Interno, que,
ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as providências cabíveis
para a convocação do Exmo. Sr. WELLINGTON MOREIRA FRANCO, Ministro
Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República, para comparecer a esta
Comissão, em data previamente agendada pelo presidente do Colegiado, a fim
de prestar esclarecimentos sobre a proposta de privatização da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária (Infraero).

JUSTIFICAÇÃO

                Segundo informações, o governo federal estaria estudando privatizar

a Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO,

administradora de 59 (cinquenta e nove) aeroportos no país, empresa pública

com 44 anos de relevantes serviços prestados à sociedade brasileira, e que

conta com 10 mil trabalhadores orgânicos e cerca de 11 mil terceirizados.

               É de se reconhecer que qualquer processo de privatização da Infraero

sem que se faça amplo e profundo debate com o conjunto de trabalhadores e

com a sociedade, configuraria ato irresponsável e altamente lesivo que pode

resultar em consequências extremamente danosas ao patrimônio público,

comprometendo a soberania, a segurança e a economia nacionais, isto sem falar

que tal medida pode afetar de forma ainda mais drástica a qualidade dos serviços

aeroportuários, se levarmos em consideração os principais problemas que já são

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

verificados atualmente naqueles aeroportos administrados pela iniciativa

privada.

              Segundo reportagem do jornal Valor Econômico, a União tem a intenção

de privatizar todos os aeroportos administrados pela Infraero. Contudo, o

governo ainda não tem resposta sobre o tempo necessário para completar os

trâmites administrativos e fazer novos leilões até o fim de 2018 e muito menos

sobre o destino dos dez mil empregados da empresa estatal em caso de

privatização de toda a rede de 56 aeroportos.

               Em se tratando de proposta de privatização de uma empresa de

renome internacional na operação de aeroportos e de reconhecida competência

pelo qualificado quadro de profissionais que engloba, salientamos a necessidade

do comparecimento do Ministro Chefe da Secretaria Geral da Presidência da

República, Sr. Wellington Moreira Franco, perante esta Comissão para que o

mesmo esclareça os fatos em tela no que se refere às intenções do governo de

privatizar a Infraero.

Sala da Comissão, em___de______________de 2017.

 Dep. Erika Kokay PT/DF                               Dep.  Vicentinho PT/SP

Dep. Bohn Gass PT/RS                                Dep. Leonardo Monteiro PT/MG

 Dep. Marcon PT/RS                                       Dep. Nelson Pellegrino PT/BA